
W Samorządowym Centrum Kultury im. Jana Pawła II w Sędziszowie miała miejsce 

konferencja zatytułowana „Prawa młodości, prawa starości”. Konferencję przygotowała 

młodzież w projekcie edukacyjnym pt. „Z babcinej spiżarni”, który realizuje w Programie 

Młodzież w działaniu. Do udziału w niej zaproszono ludzi starszych, młodzież ze szkół z 

gminy Sędziszów i Słupia Jędrzejowska oraz władze samorządowe, a patronat nad nią objęła 

Świętokrzyska Kurator Oświaty Pani Małgorzata Muzoł. 

Jarosław Urbański, uczeń Liceum Ogólnokształcącego w Sędziszowie a zarazem 

młodzieżowy koordynator projektu, wraz z kolegami i koleżankami z Liceum i Gimnazjum w 

Sędziszowie poprowadził spotkanie.  

Konferencja miała charakter podsumowujący efekty projektu, a także wprowadzała 

zaproszonych gości w jego zagadnienia. W interesujący sposób młodzież dokonała 

retrospekcji działań, a przede wszystkim zadała pytanie, czy podejmowane inicjatywy 

wpłynęły na zachowania młodych ludzi, a przede wszystkim, czy rozbudziły wrażliwość i 

zrozumienie środowiska do ludzi w podeszłym wieku? 

Konferencji towarzyszyła wystawa fotograficzna pod nazwą „Zatrzymaj chwilę zanim 

przeminie”, wystawa rodzinnych pamiątek, drzew genealogicznych oraz zdjęcia 

dokumentujące inicjatywy dokonane w projekcie. 

Najważniejszą częścią konferencji były wystąpienia młodych prelegentów i 

zaproszonego gościa. Do udziału w konferencji udało się zaprosić prof. Zofię Chełmińską, 

która wygłosiła wykład. Zebrani z zainteresowaniem wysłuchali prelekcji, w której wyjaśniła, 

że młodym duchem można być w każdym wieku, za przykład podała siebie: jest 

emerytowanym wykładowcą Uniwersytetu Jagiellońskiego, a w dalszym ciągu intensywnie 

pracuje, dużo czyta, przyjmuje gości i wydaje swoje książki. Potrafi cieszyć się życiem, kocha 

przyrodę, a przede wszystkim akceptuje siebie. 

Wykład zawierał tezy, których przestrzeganie doprowadzi do stanu życia w zgodzie z 

samym sobą i światem, na przykład: nigdy nie mów źle o drugim człowieku, a jeżeli masz coś 

powiedzieć to tylko dobrze, nie marnuj swojego zdrowia używkami, zachowuj rozwagę i 

dokonuj trafnych wyborów, bądź odpowiedzialny. 

Te słowa skierowała do młodzieży, a ludzi starszych namawiała do aktywności, 

wyjścia z domu, spacerów, czytania książek, spotkań ze znajomymi i stałego rozwoju. 

Wykład poparty był przykładami z niezwykle bogatego życia Pani Profesor. 

Po nim zaprosiła wszystkich uczestników konferencji na ufundowany przez siebie 

zdrowy poczęstunek złożony z kanapek z pełnoziarnistego pieczywa, warzyw i owoców.  



Następnie głos zabrali młodzi ludzie, a tematyka ich wystąpień dotyczyła życia i 

przemijania. Rozważania poparte prezentacjami multimedialnymi udowadniały, że starzenie 

się jest nieuchronnym procesem, zarówno dotyczącym ludzi jak i otaczającej przyrody. Doszli 

do wniosków, że starość stała się niemodna, niepopularna, wręcz czasami wstydliwa.  

Zadawano pytania; czy to jest sprawiedliwe, że etos młodości eliminuje z codziennego 

życia ludzi starszych, których miejsce to jedynie kolejki do lekarza? Dlaczego młodzi ludzie i 

starsze pokolenie budują pomiędzy sobą ogromne bariery, które czasem są nie do pokonania? 

Powstają nieświadomie, takie jak: brak szacunku, czasem lekceważenie. Jak temu zaradzić i 

jak w ogóle radzić sobie z międzypokoleniowymi konfliktami? 

Młodzież udowodniła, że konflikty nie zawsze muszą być wyniszczające wskazując na 

wartości tkwiące w ludziach starszych i podkreślające ich niezbędność. Hasłem konferencji 

były słowa Jana Pawła II skierowane do ludzi starszych: „jesteście błogosławieństwem świata; 

jesteście bezcennym oparciem dla waszych synów i córek w trudnych chwilach”. 

Nie zabrakło również historii oraz cytatów biblijnych, w których doszukano się 

informacji, jak los ludzi starszych wyglądał w przeszłości.  

Swoje wypowiedzi młodzież wzbogaciła materiałami filmowymi, które nagrała na 

potrzeby projektu.  

Zamiarem było uzyskanie odpowiedzi, dlaczego się nie zgadzamy, a jesteśmy sobie 

tak bardzo nawzajem potrzebni.  

„Tak wiele nas niby różni, ale świat ciągle idzie naprzód i musimy iść razem.” - tymi 

słowami Pamela Kołkowska zakończyła spotkanie. 

Spotkanie uświetnił występ artystyczny uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 1 w 

Sędziszowie przygotowany pod kierunkiem pani Anny Leśniewskiej. 

Grupa inicjatywna projektu składa podziękowanie paniom Grażynie Grochowinie, 

Annie Trzcińskiej, Bożenie Barchanowskiej za pomoc w przygotowaniu konferencji, a dyr. 

SCK pani Jolancie Wiekiera za gościnę i cenne wskazówki. 


